ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«29» октября 2021 г. № 05/2.1/42-03-11

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело

Председатель — С.В. Курушкин.

Секретарь — Е.А. Баклашкина.

Присутствовали: 12 из 18 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Институт "Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций" Е.В. Акимович; профессор Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций И.Н. Блохин; доцент Кафедры медиалингвистики Е.В. Выровцева; старший

преподаватель Институт "Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций"

Т.М. Громова; доцент Институт "Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций"

П.Ю. Гурушкин; старший преподаватель Кафедры телерадиожурналистики А.А. Максим; доцент

Институт "Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций" Н.А. Павлушкина; доцент

Кафедры истории журналистики К.В. Силантьев; доцент Кафедры рекламы И.И. Скрипюк;

профессор Кафедры цифровых медиакоммуникаций А.Н. Тепляшина; доцент Кафедры связей с

общественностью в бизнесе Д.П. Шишкин.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный год.

2. Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об организации работы

учебно-методических комиссий.

3. Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

4. Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

5. О кандидатурах членов УМК для проведения учебно-методической экспертизы проектов

учебно-методической документации по дополнительным образовательным программам на

постоянной основе.

6. О предложении сотрудничества в реализации образовательного проекта «Цифровая

журналистика».

7. Доработка РПД/РПП в части включения индикаторов достижения компетенций согласно

требованиям ФГОС 3++.

8. Разное

8.1. О выдвижении кандидатур на соискание премии Санкт-Петербургского государственного

университета «За педагогическое мастерство».

1. СЛУШАЛИ: Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный

год.

Основание: п. 14.1 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение членам

УМК план работы УМК и график заседаний УМК на 2021/2022 учебный год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить план работы УМК и график заседаний УМК на 2021/2022 учебный год

согласно Приложению 1.

2. СЛУШАЛИ: Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об

организации работы учебно-методических комиссий.

Основание: п. 14.2 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение УМК

согласованное распределение функций членов УМК в Приложении 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить распределение функций членов УМК согласно Приложению 2.

3. СЛУШАЛИ: Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

Основание: п. 1.1.3 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК составы

предметных комиссий по вступительным испытаниям (Приложения 3 и 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить составы предметных комиссий по вступительным испытаниям согласно

Приложениям 3 и 4.

4. СЛУШАЛИ: Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

Основание: п. 14.3 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК состав

Комиссии контроля качества образовательной деятельности (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 0, против: 0, воздержались: 12.

РЕШИЛИ: утвердить состав Комиссии контроля качества образовательной деятельности в

соответствии с Приложением 5.

5. СЛУШАЛИ: О кандидатурах членов УМК для проведения учебно-методической экспертизы

проектов учебно-методической документации по дополнительным образовательным программам

на постоянной основе.

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления образовательных программ по

дополнительным образовательным программам Л.С. Голицыной в РК № 01/1-32-663 от 09.03.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение членам

УМК кандидатуры членов УМК для проведения учебно-методической экспертизы проектов

учебно-методической документации по дополнительным образовательным программам.

Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций" С.В. Курушкин — предложил поручить профессору Института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций» Тепляшиной Алле Николаевне и профессору Кафедры

теории журналистики и массовых коммуникаций Блохину Игорю Николаевичу проведение

учебно-методической экспертизы проектов учебно-методической документации по направлению

Журналистика на постоянной основе.

Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций" С.В. Курушкин — предложил поручить доценту Кафедры связей с

общественностью в бизнесе Шишкину Дмитрию Павловичу и доценту Кафедры рекламы

Скрипюку Игорю Ильичу проведение учебно-методической экспертизы проектов учебно-

методической документации по направлению по направлению Реклама и связи с общественностью

на постоянной основе.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить кандидатуры профессора «Института Высшая школа журналистики и

массовых коммуникаций» Тепляшиной Аллы Николаевны и профессора Кафедры теории

журналистики и массовых коммуникаций Блохина Игоря Николаевича по направлению

Журналистика.

одобрить кандидатуры доцента Кафедры связей с общественностью в бизнесе Шишкина Дмитрия

Павловича и доцента Кафедры рекламы Скрипюка Игоря Ильича по направлению Реклама и связи

с общественностью.

6. СЛУШАЛИ: О предложении сотрудничества в реализации образовательного проекта

«Цифровая журналистика».

Основание: поручение и.о. Проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьевой в РК №

01/1-38-13346 от 21.09.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение членам

УМК образовательный проект «Цифровая журналистика» и предложил рассмотреть формы и

варианты его использования в образовательном процессе Института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: выступить с предложением к научно-педагогическим работникам, участвующим в

реализации дисциплин, связанных с цифровой журналистикой (Приложение 6), рассмотреть

возможность использования материалов проекта «Цифровая журналистика» в образовательном

процессе и учесть возможность использования материалов проекта «Цифровая журналистика» при

следующей актуализации рабочих программ учебных дисциплин.

7. СЛУШАЛИ: Доработка РПД/РПП в части включения индикаторов достижения компетенций

согласно требованиям ФГОС 3++.

Основание: протокол заочного заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00

«Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело» №05/2.1/42-03-8 от

30.08.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — предоставил на рассмотрение

членам УМК направленные на доработку в соответствии с протоколом заочного заседания

Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 «Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело» №05/2.1/42-03-8 от 30.08.2021 рабочие программы

дисциплин в части включения индикаторов достижения компетенций согласно требованиям

ФГОС 3++ на следующий учебный год.

Профессор Кафедры теории журналистики и массовых коммуникаций И.Н. Блохин — сообщил,

что рабочие программы дисциплин 014622_Логика и 014609_Правоведение соответствуют

требованиям ФГОС 3++. Остальные рабочие программы дисциплин из списка отправить на

доработку авторам в части п. 3.1.4 Методические материалы для проведения текущего контроля

успеваемости промежуточной аттестации (Приложение 7).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 7.1. Рабочие программы дисциплин 014622_Логика и 014609_Правоведение с

включенными индикаторами достижения компетенций согласно требованиям ФГОС 3++ по

содержанию и применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям подготовки по

соответствующим ООП;

7.2. Направить на доработку авторам рабочие программы дисциплин в части п. 3.1.4 (Приложение

7) и поручить им представить доработанные рабочие программы дисциплин на рассмотрение УМК

сроком до 15 ноября.

8. Разное

8.1. СЛУШАЛИ: О выдвижении кандидатур на соискание премии Санкт-Петербургского

государственного университета «За педагогическое мастерство».

Основание: Приказ № 6184/1 от 07.06.2021 «Об объявлении конкурса на соискание премии СПбГУ

«За педагогическое мастерство», Приказ № 7415/1 от 04.07.2019 «Об утверждении Положения о

Премии Санкт-Петербургского государственного университета «За педагогическое мастерство» и

об отмене приказа от 20.09.2016 № 7258/1», обращения И.А. Быкова и Н.С. Цветовой.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК заявки на

участие в конкурсе на соискание премии СПбГУ «За педагогическое мастерство» профессора

«Института Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» И.А.Быкова и профессора

Кафедры медиалингвистики Н.С.Цветовой и их заключения об уровне квалификации и

профессиональной компетенции участника конкурса (Приложения 8 и 9).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры профессора «Института Высшая школа журналистики и

массовых коммуникаций» Ильи Анатольевича Быкова и профессора Кафедры медиалингвистики

Натальи Сергеевны Цветовой на соискание премии СПбГУ «За педагогическое мастерство».

Председатель учебно-методической

комиссии

С. В. Курушкин

Секретарь

Е. А. Баклашкина